
 ENTE PARCO DELL’AVETO 
 

Determinazione n. 91 del 25.08.2023 

 
 

Oggetto: 27^ "European Bat Night"  – organizzazione serata osservativa presso il rifugio “A. 
Devoto” al Passo del Bocco con guida esperta faunista  

 
Considerato che il 26 e 27 agosto si svolgerà in tutta Europa la 27 ^ serata europea dei 

pipistrelli per far conoscere e apprezzare al grande pubblico questi importanti mammiferi; 

 

Ravvisata l’opportunità di partecipare anche a questa edizione nella serata del 26 agosto p.v. 

organizzando un’attività divulgativa presso il Rifugio del Parco “A. Devoto” con l’ausilio di una 

esperta in materia e, trattandosi di evento a livello europeo, offrire ai partecipanti anche una 

cena a base di prodotti locali presso lo stesso rifugio; 

 

Dato atto 

che da indagine di mercato l’unica esperta disponibile al servizio per la data richiesta è 

risultata la dott.sa  Denise Trombin e che l’attività viene svolta presso un rifugio del Parco, 

nell’ambito degli accordi contrattuali con lo stesso, individuato anche per le caratteristiche 

degli ambienti rurali e naturali circostanti; 

 

Ritenuto pertanto di avvalersi della collaborazione del gestore del Rifugio per 

l’organizzazione della cena e dell’esperta di chirotteri su citata a fronte di un rimborso spese 

a carico del Parco; 

 

Ritenuto pertanto di chiedere il preventivo di spesa per l’organizzazione della cena per i 

partecipanti alla serata al Rifugio “A. Devoto” al Passo del Bocco, che ha già collaborato 

all’organizzazione di eventi simili; 

 

Visto il preventivo formulato dal Rifugio “A. Devoto” agli atti dell’ente scrivente prot. n. 870 del 

24/07/2023 che prevede un costo per la cena per persona pari a 17 € omnicomprensivi, fino 

a un massimo di 323 euro omnicomprensivi, in ragione del numero di partecipanti ammissibili 

(19 ad escursione); 

 

 



Visto il preventivo formulato dall’esperta Denise Trombin pervenuto via email il giorno 19 

luglio u.s. che prevede un rimborso pari a 150 € lordi per lo svolgimento della suddetta 

attività;  

 

Ritenuti congrui i suddetti preventivi; 

 

Ritenuto pertanto di procedere all’organizzazione di quanto sopra indicato; 

 

Ritenuto ai fini della liquidazione di avvalersi delle disponibilità presente sul codice di budget 

20155; 

 
Richiamati: 
 
l’art. 50 della Legge Regionale 12/1995 
 
l’art. 37 dello Statuto dell’Ente Parco dell’Aveto; 
 
 

DETERMINA 
 
Per quanto espresso in precedenza:  

- di provvedere all’organizzazione della 27^ notte europea dei pipistrelli per la 

cittadinanza nella giornata di sabato 26 agosto, con l’attività guidata a carico del 

Parco; 

- di offrire altresì la cena a base di prodotti locali presso il Rifugio “A. Devoto” per una 

cifra a partecipante pari a 17,00 euro, per un numero massimo di partecipanti pari a 

19 anche a titolo promozione e valorizzazione prodotti locali;  

- di rimborsare, a fronte di ricevimento di notula di collaborazione, l’esperta di chirotteri 

Denise Trombin; 

- di utilizzare a tal fine la disponibilità presente sul codice n. 20155; 

- di liquidare le somme dovute al ricevimento di regolare fattura e regolare notula di 

collaborazione occasionale come da regolamento di contabilità. 

 

 

 Ft IL DIRETTORE DEL PARCO   
(Dr. Paolo Cresta) 

 


